
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1091    DEL     22/11/2024 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  PER  I 
DIPENDENTI  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  PER 
L’APPROVVIGIONAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  BUONI  PASTO 
ELETTRONICI TRAMITE ADESIONE AD ACCORDO QUADRO “EDIZIONE 
10  –  LOTTO  13  –  ACCESSORIO  NORD  -  CON  PELLEGRINI  S.P.A.  CIG 
9376221E54; CIG DERIVATO  B42E1AC1CE.- 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 4 del 29 gennaio 2010 ad oggetto: “Orario di Servizio  
dei servizi Comunali – approvazione linee di indirizzo” con il quale si è disposto che, a decorrere 
dal 1° febbraio 2010, l'orario di servizio sarà articolato di norma, su cinque giorni lavorativi 
con due rientri pomeridiani;

RICHIAMATO  il  “REGOLAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  
MENSA  MEDIANTE  ATTRIBUZIONE  BUONI  PASTO”  approvato  dalla  Giunta 
Comunale del Comune di Cattolica con atto n. 73 del 3/5/2010;

DATO ATTO che:
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per le pubbliche  

amministrazioni  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  messi  a  disposizione  da 
CONSIP s.p.a. di cui all'art. 26, c. 3 della Legge 23.12.1999 n. 488 e prevede l'obbligo di  
fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006 n. 296  
così come modificato dall'art. 1, c. 130 della L. 145/2018) aventi valore maggiore di €. 
5.000,00;

- gli Enti locali sono obbligati all’utilizzo del MEPA o di altre Centrali di Committenza 
regionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni e degli accodi quadro 
ivi presenti, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi  
dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni in L. 135/2012;

 PREMESSO CHE :
- in data 29/05/2023, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016, CONSIP s.p.a. ha attivato 
l’Accordo quadro denominato “Buoni pasto 10 - Lotto 6 Emilia Romagna” con scadenza al 
29/05/2025;

- il soggetto aggiudicatario di tale lotto è l’Operatore economico PELLEGRINI S.P.A., con 
sede legale a Milano, Via Lorenteggio n. 255, c.f. e p.iva 05066690156;

- il presente ente locale pertanto ha aderito tramite ordine diretto di acquisto n. 7510538 / 
2023 ai sensi degli artt. 226, comma 2, lett.a) D:L. 76 / 2020 convertito con modificazioni 
in l. 120 / 20 all’Accordo Quadro Consip s.p.a  10 – lotto 6 – Emilia Romagna – con 
Pellegrini s.p.a. al fine di ottenere l’approvvigionamento della fornitura di n.  5200 buoni 
pasto elettronici BPE; 

- considerato che l’ordinativo di detta fornitura n. 7510538 del 23/11/23 si è esaurito,

RILEVATO inoltre che il lotto n.  6 di detto accordo quadro è stato chiuso :
-  si  è  proceduto  pertanto  ad  effettuare  un  nuovo  ordine  di  acquisto  in  adesione  alla  
Convenzione  AQ  per  la  fornitura  di  buoni  pasto  “ed.  10  –  id.  2445  –  Lotto  13”  

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 2 di 6



effettuando un primo approvvigionamento di n. 269 BPE”.
-  Si  specifica  inoltre  che  questo  primo  approvvigionamento  è  stato  consentito  dalla 
apposita  Società  per  garantire  la  corretta  erogazione  dei  buoni  pasto  assegnati  ai 
dipendenti nel cedolino paga di ottobre e delle successive due mensilità (seguirà all’uopo 
un nuovo ordine  di  acquisto)  in  deroga da  quanto  previsto  ed  enunciato  nel  art.  1.5 
denominato “importi dei singoli contratti di fornitura”  il quale recita (relativamente ai 
lotti 13,14, 15) che solo per ordini di buoni pasto elettronici, in caso di primo ordine diretto di acquisto,  
l’importo indicato dovrà essere pari al fabbisogno di dodici mesi di fornitura”;

VISTE le condizioni di cui al lotto 13 del predetto Accordo quadro, dal quale verrà 
applicato uno sconto sul valore finale del buono pasto pari all’8,50% (otto, 50 per cento), 
così come previsto in tabella ivi allegata;

STABILITO che, sulla base dei consumi medi mensili pari a circa n. 400 buoni pasto,  
il numero dei buoni pasto elettronici complessivi da ordinare in 12 mesi ammonterebbe alla 
somma di n. 4800, corrispondenti ad un costo stimato complessivo pari ad € 31.998,72 
inclusa di iva al 4% , scontisca pari al 8,50 % e che per le ragioni sopra descritte si effettua  
un primo approvvigionamento corrispondente al quantitativo di n. 269 BPE corrispondenti 
al costo totale di € 1.793,26 iva al 4% inclusa e relativa scontisca del 8,50 % applicata ;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

CONSIDERATO, quindi, di procedere all'acquisto di n. 269 buoni pasto in formato 
elettronico mediante ordine di acquisto sul portale acquisti in rete PA n.  8173428/2024 
(documento allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale) alla 
Società  PELLEGRINI S.P.A., con sede legale a Milano, Via Lorenteggio n. 255, c.f. e p.iva 
05066690156, in adesione all’Accordo quadro Consip “EDIZIONE 10 – LOTTO N 13 –
ACCESSORIO NORD”;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  presente 
provvedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, le 
cui caratteristiche essenziali sono come di seguito elencate:

• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire 
al Comune di Cattolica n. 269 buoni pasto elettronici ;

• il contratto ha ad oggetto l'adesione all’Accordo quadro CONSIP “EDIZIONE 10 – 
LOTTO  13  –  ACCESSORIO  NORD” mediante  ordine  diretto  di  acquisto  n. 
8173428/2024;

• il  valore  complessivo del  contratto è  pari  ad euro  1.724,29 oltre  Iva  al  4% per  un 
importo totale di € 1.793,26 ;

• il contratto si è formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
• le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto in adesione ad 
accordo quadro di cui all’art. 50 del D.lgs 36 / 23 ;

DATO ATTO che sarà cura del competente Ufficio Presenze fornire all'Economo 
Comunale,  con cadenza mensile,  l'elenco dei  dipendenti  aventi  diritto ed il  numero dei 
buoni pasto spettanti, dopo avere accertato il verificarsi delle condizioni contrattuali sopra 
esposte;

PRESO ATTO che l'Ufficio Economato provvederà all'acquisto e alla distribuzione 

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 3 di 6



ai  dipendenti  dei  buoni  pasto,  alla  gestione  delle  risorse  finanziarie  necessarie  al  loro 
acquisto nonché agli ordinativi da trasmettere alla PELLEGRINI s.p.a. ed alla liquidazione 
delle relative fatture di acquisto;

PRESO ATTO infine che:

-  in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e del successivo Decreto Legge 12 
novembre  2010  n.  187  alla  fornitura  è  stato  assegnato  il  seguente  numero  di   CIG 
“derivato” rispetto a quello della convenzione CONSIP (93762251A5): B42E1AC1CE ;
-  la Società presenta, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;
- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la Società in questione ha  
la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) , depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

ATTESTATO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazioni  di  conflitto  di  interesse 
alcuno in relazione alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Dlgs. 33/ 2013 ;
- la Legge  241 / 1990 ;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento Comunale del servizio sostitutivo di mensa;
- D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si 
intende totalmente richiamata.

2) di aderire all’Accordo quadro per il Servizio sostitutivo di mensa per i dipendenti del  
Comune  di  Cattolica  tramite  buoni  pasto  elettronici  CONSIP s.p.a.“EDIZIONE 10  –  
LOTTO 13 – ACCESSORIO NORD”  con l’operatore economico PELLEGRINI S.P.A., 
con  sede  legale  a  Milano,  Via  Lorenteggio  n.  255,  c.f.  e  p.iva  05066690156,  tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/23, cig (derivato) B42E1AC1CE, per 
la fornitura di n. 269 buoni pasto elettronici, del valore nominale di € 7,00 ciascuno, con 
applicazione dello sconto pari  all’8,50% (otto,  cinquanta  per cento),  come descritto in 
tabella allegata per  l’importo complessivo  pari ad  € 1.724,29, esclusa IVA al 4%, a cui si 
applica  il  predetto  sconto  pari  all’8,50%  (otto,  cinquanta  per  cento)  per  un  totale 
complessivo pari ad 1.793,26 iva al 4% inclusa.

3) di dare atto che il contratto sarà disciplinato dalle clausole previste nell’Accordo quadro 
“EDIZIONE 10 – LOTTO 13 – ACCESSORIO NORD” e dai relativi allegati disponibili sulla  
piattaforma www.acquistinrete.it.

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 4 di 6

http://www.acquistinrete.it/


4) di  imputare  la  spesa  complessiva  di € 1793,26 Iva  al  4%  inclusa  sul CAPITOLO 
270005 / 2024“Buoni pasto per il personale dipendente” del Bilancio di Previsione 2024/2026 Piano  
dei conti finanziario 1.01.01.02.002”

5)  di  dare  atto  che   la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio.

6) che l’Operatore economico affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligato 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta  
legge,  e,  a  tal  proposito,  ha  già  presentato,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.

7) di dare atto che risulta allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale il DURC in corso di validità rilasciato dagli Enti competenti e comprovante la 
regolarità contributiva della Società affidataria.

8) che la formalizzazione del contratto di adesione all’Accordo quadro sulla piattaforma 
www.acquistinrete.it,  mediante  emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  viene  sottoscritto 
digitalmente dal punto ordinante.

9) di dare atto che la formalizzazione dell’Accordo quadro avviene mediante adesione allo 
stesso  sulla  piattaforma  www.acquistiinretepa.it,  mediante  emissione  dell’Ordinativo 
sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante.

10) che sarà cura del competente Ufficio Presenze fornire all'Economo Comunale,  con 
cadenza  mensile,  l'elenco  dei  dipendenti  aventi  diritto  ed  il  numero  dei  buoni  pasto 
spettanti, dopo avere accertato il verificarsi delle condizioni contrattuali sopra esposte.

11) che l'Ufficio Economato provvederà all'acquisto e alla distribuzione ai dipendenti dei 
buoni pasto, alla gestione delle risorse finanziarie necessarie al loro acquisto nonché agli 
ordinativi da trasmettere alla PELLEGRINI s.p.a. ed alla liquidazione delle relative fatture 
di acquisto.

12) di individuare quale responsabile del procedimento di cui agli art. 4 - 5 - 6 - della Legge  
241 / 90 la Dott.ssa Claudia M. Rufer Dirigente del settore 1 per gli adempimenti della  
presente determinazione;

13) di attestare che la sottoscritta non versa in situazioni di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura di affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.  
241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

14) di dare atto che  in applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e del successivo 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 alla fornitura è stato assegnato il seguente numero 
di CIG “derivato” : B42E1AC1CE;

15) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  venga  pubblicata  all’albo 
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs n 36 23.

  

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 5 di 6

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistinrete.it/


Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/11/2024 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1202 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1091 del 22/11/2024 Pag. 6 di 6



Corrispettivi Buoni pasto 10 

Nella Tabella sottostante sono indicati lo sconto rispetto al valore nominale del buono pasto, espresso 

in % (IVA esclusa), ed i fornitori aggiudicatari per lotto: 

Lotto Regione 

sconto rispetto al 
valore nominale 
del buono pasto, 

espresso in % (IVA 
esclusa) 

Fornitore aggiudicatario 

1 
Lombardia Quota 1 13,62%

Day Ristoservice S.p.A. 

1 
Lombardia Quota 2* 9,00% 

Pellegrini S.p.A. 

2 
Piemonte, Valle d’Aosta 13,62%

Day Ristoservice S.p.A. 

3 
Veneto, Friuli VG, Trentino AA 7,50% 

Pellegrini S.p.A. 

4 
Liguria, Sardegna 12,93%

Edenred Italia S.r.l. 

5 
Toscana 9,00%

Pellegrini S.p.A. 

6
Emilia Romagna 8,00% Pellegrini S.p.A. 

7 
Lazio Quota 1             13,62%

Day Ristoservice S.p.A. 

7 
Lazio Quota 2* 12,93% 

Edenred Italia S.r.l. 

7 
Lazio Quota 3* 10,64% 

E.P. S.p.A. 

8 
Marche, Abruzzo, Molise, Umbria 12,93%

Edenred Italia S.r.l. 

9 
Campania Quota 1 13,40%

Day Ristoservice S.p.A. 

9 
Campania Quota 2* 12,93% 

Edenred Italia S.r.l. 

10 
Puglia, Basilicata 12,93%

Edenred Italia S.r.l. 

11 
Calabria 12,01% Sodexo Italia Benefit & 

Rewards Services S.r.l. 

12 
Sicilia 13,70%

Day Ristoservice S.p.A. 

13 
Lotto accessorio NORD 8,50% 

Pellegrini S.p.A. 

15 
Lotto accessorio SUD 9,78% 

E.P. S.p.A. 



 Legenda:   

* per i lotti 1, 7 e 9 la predisposizione dell’Ordine da parte delle singole Amministrazioni contraenti dovrà 

avvenire in favore del Fornitore che si è posizionato primo nella graduatoria fino ad esaurimento del 

massimale della relativa quota e successivamente man mano in favore degli altri Fornitori presenti in 

graduatoria. 

** Man mano che si esauriranno/scadranno i Lotti ed a partire dalle date di esaurimento/scadenza di 

ciascuno di essi, le Amministrazioni Contraenti potranno emettere Ordini d’acquisto, esclusivamente per 

la/e regione/i del Lotto esauritosi/scaduto, a valere sull’Accordo Quadro del Lotto accessorio di 

riferimento. 


